Дело № 1-55/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Нижняя Тавда 05августа 2025 года

Нижнетавдинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Слука Т.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО9,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО10,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ФИО14, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, вдовы, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

не содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, на основании решения Нижнетавдинского районного суда 

<

адрес> по делу № от 04.08.2021г. обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода. начиная с 04.06.2021г. до их совершеннолетия. Решение суда вступило в законную силу 10.09.2021г.

В соответствии с вышеуказанным решением суда выдан исполнительный лист ФС №, на основании которого 28.12.2021г. в 

<

адрес>ном отделении судебных приставов было возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, начиная с 04.06.2021г. до их совершеннолетия На основании приказов: №-п/оп от 10.09.2021г., №-п/оп от 10.09.2021г. опекуном Потерпевший №1, Потерпевший №2 назначена ФИО2.

ФИО1 длительное время выплаты на содержание своих несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не производила. В связи с чем, 29.05.2024г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Нижнетавдинского судебного района 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № Тюменского судебного района 

<

адрес>, вступившим в законную силу 11.06.2024г., подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ в размере 80 (восемьдесят) часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Назначенное административное наказание ФИО1 отбыто в полном объеме 15.08.2024г.

После привлечения к административной ответственности ФИО1, достоверно зная о наличии вышеуказанного решения суда, в соответствии с которым она обязана выплачивать алименты на содержание своих детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, платежи в счет оплаты текущих алиментов и погашения алиментной задолженности свыше двух месяцев в полном объеме не производила.

Таким образом, в нарушение решения Нижнетавдинского районного суда 

<

адрес> по делу № от 04.08.2021г., ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации, ст.ст.80-82 Семейного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ Российской Федерации, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на неуплату алиментов, в период с 12.06.2024г. по 31.11.2024г. без уважительных причин, действуя умышленно, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, будучи трудоспособной и не страдая никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, действенных мер для официального трудоустройства не предпринимала, в ГАУ ЦЗН ТО по Н-ФИО6 

<

адрес> на учете в качестве безработной не состояла, по вопросам содействия в трудоустройстве не обращалась, решение суда в полном объеме не исполняла, задолженность по алиментам свыше двух месяцев не погашала, платежи в счет алиментов в полном объеме не производила, а именно:

- алименты за период с 12.06.2024г. по 30.06.2024г. в сумме 16373 рубля 06 копеек не уплачивала в период с 01.07.2024г. по 31.08.2024г., и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- 21.02.2025г.;

- алименты за период с 01.07.2024г. по 31.07.2024г. в сумме 24654 рубля 93 копейки не уплачивала в период с 01.08.2024г. по 30.09.2024г., и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- 21.02.2025г.;

- алименты за период с 01.08.2024г. по 31.08.2024г. в сумме 23843 рубля 22 копейки не уплачивала в период с 01.09.2024г. по 31.10.2024г., и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- 21.02.2025г.;

- алименты за период с 01.09.2024г. по 30.09.2024г. в сумме 24453 рубля 09 копеек не уплачивала в период с 01.10.2024г. по 30.11.2024г., и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- 21.02.2025г.;

- алименты за период с 01.10.2024г. по 31.10.2024г. в сумме 25108 рублей 78 копеек не уплачивала в период с 01.11.2024г. по 31.12.2024г., и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- 21.02.2025г.;

- алименты за период с 01.11.2024г. по 30.11.2024г. в сумме 25055 рублей 71 копейка не уплачивала в период с 01.12.2024г. по 31.01.2025г., и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- 21.02.2025г.;

Поведение ФИО1 свидетельствует об умышленном неисполнении решения суда о взыскании алиментов на содержание двоих детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ.р., Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ.р.,

В результате умышленных действий (бездействия) ФИО1 в период с 12.06.2024г. по 30.11.2024г. допустила образование задолженности по уплате алиментов на сумму 139488 рублей 79 копеек. Общая задолженность по алиментам на 21.02.2025г. составила 838802 рубля 51 копейка.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала в полном объеме, согласилась с обвинением, изложенным в обвинительном акте, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствие с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (л.д. 75-77), подтверждены подсудимой, следует, что с 2007 года проживала ФИО3, брак между ними заключен не был. От совместной жизни с ФИО3 родилось двое детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2013 году ФИО3 умер от пневмонии и она с детьми стала проживать у родителей в д.

<

адрес>. Она нигде не работала, злоупотребляла спиртными напитками, в 2021г. детей у нее забрали и определили под опеку. Опекуном детей является ФИО2, дети проживают у нее в 

<

адрес>. Летом 2021г. Нижнетавдинским районным судом с нее были взысканы алименты на содержание двух несовершеннолетних детей в размере 1/3 части от ее дохода. В связи с тем, что она не выплачивала алименты в мае 2024г. была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, ей было назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ. Данное наказание она отбыла в полном объеме летом 2024года. Живет на случайные заработки, с осени 2024г. ездит в 

<

адрес>, моет посуду в кафе. За смену получает 1500руб. В месяц ее доход составляет около 15000-16000руб., которые она тратит на свои нужды. Алименты на содержание детей в период с мая 2024г. по настоящее время она не выплачивала, ни какой материальной помощи на их содержание она не оказывала. С детьми не видится, общается с ними по телефону через смс- сообщения. Ни в какие лечебные учреждения в период с мая 2024г. по настоящее время она не обращалась. На стационарном, амбулаторном лечении в этот период не находилась. В связи с злоупотреблением спиртным она около 5 лет состояла на учете у врача нарколога в с. 

<

адрес>. С 2021г. на отметку к этому врачу не ходила. Она осознает свою вину в неуплате алиментов на содержание детей и раскаивается в этом. В настоящее время принимает меры к трудоустройству.

Подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Анализируя показания ФИО1, данных ею в качестве подозреваемой суд, признает их достоверными и принимает за доказательство вины подсудимой, поскольку эти показания получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, ФИО1 были разъяснены права, она была допрошена в присутствии защитника, никакого давления на неё не оказывалось, замечаний по поводу допроса не поступало. 

Поэтому суд показания ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования с участием защитника, участвовавшего и в судебном заседании, признает допустимыми доказательствами по делу и берет их за основу приговора. Данные показания согласуются и с другими исследованными судом доказательствами. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, её виновность в совершении инкриминируемого деяния, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании оглашенными показаниями законных представителя потерпевших ФИО2, свидетеля Свидетель №1

Так, из показаний законного представителя потерпевших ФИО2, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (л.д. 63-65) следует, что с 10.09.2021г. у нее под опекой находятся дети ФИО1: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дети переданы ей под опеку, их мать злоупотребляла спиртными напитками и не занималась их здоровьем. У старшего ребенка уже несколько лет назад диагностировали сахарный диабет. С ФИО1 в 2021г. Нижнетавдинским районным судом были взысканы алименты на содержание двух несовершеннолетних детей в пользу сектора по опеке и попечительству. Однако, с момента нахождения у нее детей ФИО1, т.е. с сентября 2021г. по настоящее время она алименты никогда не выплачивала, ни какой материальной помощи на их содержание она ни когда не оказывала. Детей она не навещает, хотя часто приезжает в д

<

адрес>. Судьбой детей не интересуется. Ни какой договоренности у нее с ФИО1 по поводу отсрочки, рассрочки в выплате алиментов не было. Считает, что она должна выплачивать алименты на содержание своих детей. В настоящее время она уклоняется от уплаты алиментов, в связи с этим, ее необходимо привлечь к ответственности, предусмотренной законом.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 41-43) следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ФИО4, в производстве находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ. Согласно исполнительного листа ФС № от 04.08.2021г., выданного Нижнетавдинским районным судом о взыскании алиментов с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> алиментов в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия в пользу Сектора по опеке, попечительству и охране прав детства. В рамках исполнительного производства были направлены запросы во все регистрирующие организации с целью установления имущественного положения должника. Согласно поступившим ответам движимое и недвижимое имущество за должником не числится, денежные средства на установленных счетах отсутствуют. В рамках исполнительного производства ФИО1 была письменно предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей ДД.ММ.ГГГГ Так как, начиная с 01.08.2023г. по 28.05.2024г. должница не исполняла свои обязательства по выплате алиментов, 28.05.2024г. она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и по постановлению суда, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ была признана виновной в совершении административного правонарушения с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 80 часов. Данное наказание должником отбыто в полном объеме 15.08.2024г. После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не приняла, в ЦЗН по Н-ФИО6 

<

адрес> не обратилась. В период с 12.06.2024г. по настоящее время, ФИО1 алименты на содержание детей не выплачивала ни разу, ни какой материальной помощи на их содержание не оказывала. Таким образом, ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности, проживая по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время без уважительных причин в нарушение решения суда алименты на содержание своих несовершеннолетних детей не выплачивала ни разу. Мер к погашению долга по алиментам не предпринимала, иным способом материально не помогала. Расчет задолженности производится исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания задолженности в соответствии с ч. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ. Согласно расчету общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 838802,51руб., в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности составила 139488,79 руб. 

Кроме вышеизложенных доказательств вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается следующими материалами уголовного дела, изученными в ходе судебного следствия.

Рапортом заместителя начальника Н-ФИО6 С.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.6)

Исполнительным листом ФС №, выданным Нижнетавдинским районным судом, согласно которого, ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере 1/3 части заработной платы (дохода) ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей в пользу Сектора по опеке, попечительству и охране прав детства 

<

адрес> Управления по опеке, попечительству и охране прав детства Департамента социального развития 

<

адрес> (л.д. 17-18) 

Решением Нижнетавдинского районного суда от 04.08.2021г. по делу № (л.д. 19-26)

Приказом №-п/оп;№-п/оп от 10.09.2021г. Сектора по опеке, попечительству и охране прав детства. согласно которого опекуном Потерпевший №2, Потерпевший №1 назначена ФИО2 (л.д. 49;55)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № -ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей (л.д.27 - 29)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам: от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого общая сумма долга по алиментам у ФИО1 на 21.02.2025г. составляет 838802,51 руб. (л.д.35-36)

Направлением ФИО1 в ГУ «Центр занятости населения» 

<

адрес> №б/н от ДД.ММ.ГГГГ для обращения за содействием в поиске подходящей работы, постановке на учет в качестве безработного (л.д. 30-31)

Предупреждением об уголовной ответственности от 29.05.2024г., согласно которого ФИО1 лично предупреждалась об уголовной ответственности за неуплату средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей по ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.32-34) 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Нижнетавдинского судебного района 

<

адрес> по делу №м от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 подвергнута административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившее в законную силу 11.06.2024г. (л.д. 38-39)

Информацией из Администрации Тарманского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в администрации Тарманского с/поселения имелись вакансии для трудоустройства. ФИО1 по вопросу трудоустройства не обращалась (л.д.87)

Справкой из ГБУЗ ТО «Областная больница №» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 в период с июня 2024г. по настоящее время лист нетрудоспособности не открывался. Сведения о ее нетрудоспособности, наличии заболевай, препятствующих трудоустройству, отсутствуют. (л.д.92) 

Проверив и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит, что вышеизложенные доказательства по делу собраны в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, в связи с чем, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а их совокупность дает суду основание полагать, что виновность ФИО1 в совершенном ею преступлении при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, нашла свое подтверждение, как в представленных материалах уголовного дела, так и в ходе судебного разбирательства. 

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми. 

Согласно ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

Неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию. 

Судом установлено, что ФИО1 являясь родителем несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи дееспособной, физически здоровой, неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние (ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, вступившему законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12.06.2024г. по 30.11.2024г. без уважительных причин в нарушение решения суда алименты на содержание своих несовершеннолетних детей в полном размере не выплачивала, общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 838802,51руб., в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности составила 139488,79 руб.

Судом не установлено уважительных причин неуплаты ФИО1 алиментов. Суду не представлено сведений о том, что задолженность по алиментным обязательствам возникла из-за болезни ФИО1, вины других лиц (например, несвоевременная выплата заработной платы), вследствие обязательств непреодолимой силы. 

Кроме того, обязанность уплачивать алименты не зависит от наличия или отсутствия у лица заработка, иного дохода. Вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое для поддержания жизнедеятельности содержание. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные его личности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия его жизни, а также требования ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с ч.2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Подсудимая ФИО1 по месту жительства УУП ОП (

<

адрес>) МО МВД России «Тюменский» ФИО11 характеризуется посредственно (л.д.98), главой Тарманского сельского поселения ФИО12 характеризуется удовлетворительно (л.д. 96), на учете врача- психиатра. врача психиатра-нарколога не состоит, диспансерное наблюдение не установлено (л.д.94).

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд не усматривает.

Обстоятельствами смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и ее близких родственников, оказание помощи близким родственника. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.к. не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления. 

На основании выше изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что меру наказания следует назначить в виде исправительных работ, что позволит подсудимой также выплачивать алименты и задолженность по алиментам. 

Ограничений, предусмотренных, ч.5 ст.50 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалоб и представления через Нижнетавдинский районный суд 

<

адрес>. 

Осужденной разъяснено право на ознакомление с протоколом судебного заседания и материалами дела, подав соответствующее ходатайство в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

Председательствующий Т.А. Слука